
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BĂC LA 

 

Số:   /KH- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bắc La, ngày 25 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh 

 môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết  

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 17/01/2024của UBND huyện 

Văn Lãng về việc thực hiện ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi 

trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hô”nhân dịp đầu Xuân Giáp Thìn  năm 2024. 

Để phát động phong trào ra quân đầu năm sâu rộng, thiết thực nhân dịp 

đầu xuân Giáp Thìn năm 2024, tạo khí thế cho thi đua thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND xã Bắc La xây dựng kế 

hoạch Tổ chức ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông 

nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp đầu Xuân 

Giáp thìn năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích:  

Tạo phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã ra quân tham 

gia làm thủy lợi, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng. Nâng cao nhận thức của 

nhân dân về công tác thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường 

giao thông nông thôn, quản lý bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ môi trường sinh 

thái và xây dựng nông thôn mới.  

2. Yêu cầu: 

Ủy ban MTTQ, các Tổ chức Chính trị - xã hội xã; đơn vị trường học và 

các thôn bản trên địa bàn xã tạo không khí sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Lễ ra 

quân làm thủy lợi, giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường, tết trồng cây, trồng 

rừng và bảo vệ rừng đầu xuân.  

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và mọi 

tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động sôi nổi, hiệu quả và thiết 

thực. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 
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1. Tổ chức ra quân làm thủy lợi nạo vét mương đầu xuân Giáp Thìn 

năm 2024. 

1.1. Cấp xã: 

- UBND xã tổ chức lẽ phát động ra quân làm thủy lợi nạo vét mương 

máng, tại Đập Nà Mòn; Nà Mạch thôn Tân Lập, xã Bắc La. 

- Thành phần: Toàn thể Lãnh đạo, cán bộ, công chức xã và các hộ gia 

đình được hưởng lợi từ công trình Đập Nà Mòn và Nà Mạch thôn Tân Lập,xã 

Bắc La.(Các thành phần tham gia tự chuẩn bị dụng cụ lao động) 

- Thời gian: 01 buổi, tổ chức vào hồi 8 giờ 00 ngày 15/02/2024 (tức ngày 

06/01/2024 Âm lịch). 

- Nội dung:Tổ chức lẽ phát động ra quân làm thủy lợi, nạo vét và phát 

dọn mương.  

- Địa điểm: 

+ Tổ 1 tập trung tại đầu mương dưới nhà ông Mông Văn Sằn, thôn Tân 

Lập, xã Bắc La(có danh sách thông báo riêng) 

+ Tổ 2 tập trung tại đầu tuyến mương Nà Mạch, thôn Tân Lập, xã Bắc 

La(có danh sách thông báo riêng) 

2. Cấp thôn: 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức trông cây đầu xuân, 

trồng các loại cây ăn quả và cây lâm nghiệp.  

- Công tác thủy lợi:Tuyên truyền, vận động nhân dân sửa chữa Đập; phai 

nhỏ nạo vét mương, sữa chữa các đoạn mương hỏng để chủ động nước tưới cho 

mùa vụ năm 2024 đảm bảo kịp thời và hiệu quả. 

- Nước sinh hoạt: Các hộ gia đình và nhóm hộ chủ động vệ sinh bể chứa 

nước tại đầu các nguồn, tránh để nguồn nước bị bẩn,hoạc ô nhiễm làm ảnh 

hưởng đến sức khỏe con người. 

- Vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm: Tuyên truyền đến mọi người 

dân trong thôn tổ chức phát đương làng ngõ xóm; nạo vét những đoạn mương bị 

tắc hoặc đang bị ô nhiễm. 

- Thời gian thực hiện: Từ 26/01/2024 đến ngày 24/02/2024  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIÊN: 

1. Công chức VP - TK xã (Đ/c Nhoi).  
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 - Tham mưu chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chương trình do xã tổ 

chức.  

 - Xây dựng chương trình, làm công tác tổ chức.  

 2. Công chức ĐC -NN -DX& MT xã.  

 - Tham mưu, phối hợp thực hiện các nội dung của kế hoạch.  

 - Đôn đốc các thành phần tham gia chương trình đầy đủ.  

 3. Công chức VH - XH xã; (Đ/c Lai) 

 - Phối hợp tổ chức tuyên truyền về chương trình ra quân đầu xuân năm 

2024.  

 - Chụp ảnh, viết tin bài về chương trình ra quân đầu xuân năm 2024.  

4. Các đơn vị trường học: 

 - Tổ chức các hoạt động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp 

tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024tại đơn vị.  

 - Cử đại diện lãnh đạo tham dự chương trình ra quân đầu xuân do ủy ban 

xã tổ chức.  

 5. Ủy Ban MTTQ và các Tổ chức Chính trị - xã hội; Cán bộ; Công 

chức xã.  

 - Tuyên truyền, vân động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia nhiệt 

tình các hoạt động ra quân đầu xuân năm 2024.  

 - Tham gia chương trình lễ ra quân đầu xuân làm thủy lợi “Nạo vét kênh 

mương"năm 2024 

6. Các đồng chí trưởng thôn. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi 

như sửa chữa phai nhỏ, phát quang bờ mương, nạo vét bùn đất trong lòng 

mương, sửa chữa các đoạn mương hỏng, chủ động xây dựng các biện pháp 

chống hạn phục vụ sản xuất Đông xuân năm 2024, vệ sinh môi trường, tổ chức 

sửa chữa những công trình nước sinh hoạt của gia đình và tập thể để đảm bảo vệ 

sinh, tổ chức trồng cây đầu xuân, quét dọn, phát quang đường làng ngõ xóm, thu 

gom các loại rác đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024.  

- Đối với trưởng thôn Và Quang:Tổ chức ra quân nạo vét và phát dọn 

tuyến mương Đập Và Quang tại ngày 15/2/2024 (Tức ngày 06/01/2024 Âm lịch) 
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- Đối với trưởng thôn Năm Slù: Tổ chức ra quân quân nạo vét và phát dọn 

02 tuyến mương của Đập Nà Min và Nà Pài tại ngày 15/2/2024 (Tức ngày 

06/01/2024 Âm lịch) 

- Đối với trưởng thôn Tân Lập: Thông báo đến các hộ gia đình được 

hưởng nước từ công trình Đập Nà Mòn; Nà Mạch đến ngày mùng 06 tháng 

Giêng tham gia chương trình ra quân làm thủy lợi.  

Phân công các hộ gia đình khi đi phải mang dung cụ lao động như (Cuốc, 

xẻng, dao …)  

Kết thúc đợt tổ chức Ra quân làm công tác thủy lợi, tết trồng cây, nước 

sinh hoạt, vệ sinh môi trường Xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND xã đề nghị các 

thôn, các đơn vị trường học báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã trước ngày 

24/02/2024 để tổng hợp báo cáo cấp trên.   

Trên đây là Kế hoạch ra quân đầu xuân làm thủy lợi và tết trồng cây Xuân 

Giáp Thìn năm 2024. UBND xã đề nghị các trưởng thôn, các đơn vị trường học, 

các thành phần tham gia nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.  

 

Nơi nhận:  

- UBND huyện; (B/c) 

- Lãnh đạo Đảng ủy; HĐND; (B/c) 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ & các ngành đoàn thể; 

- Các đơn vị Trường học; 

- Các thôn; 

- Lưu: VP 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TICH 

 

 

 

Luân Văn Thiện 
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